П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

25 июля 2019 года г. Узловая

Узловский городской суд Тульской области в составе: 

председательствующего судьи Романюка А.Н.,

при секретаре Яковлевой Ю.О.,

с участием

государственного обвинителя Морозова А.А.,

защитника – адвоката Лобастова Д.А., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении подсудимого

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил применение насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах:

Согласно приказу начальника Отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по Узловскому району УМВД России по Тульской области (далее – ОМВД России по Узловскому району) № л/с от 19.04.2019 ФИО8 назначен на должность полицейского 2 отделения отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции, по контракту сроком на 4 года, с 1.05.2019, то есть является должностным лицом правоохранительного органа – ОМВД России по Узловскому району. 

Согласно Закону «О полиции» и должностному регламенту (должностной инструкции) полицейский 2 отделения отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции ОМВД России по Узловскому району младший сержант полиции ФИО8: 

- осуществляет функции по охране и обеспечению общественного порядка и безопасности, пресекает и предупреждает преступления и административные правонарушения; 

п. 3) в своей повседневной деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, общепризнанными принципами и нормами международного права, международными договорами Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами федеральных органов исполнительной власти, нормативными правовыми актами МВД России, правовыми актами УМВД России по Тульской области, правовыми актами ОМВД России по Узловскому району, положением об отдельном взводе патрульно-постовой службы в ОМВД России по Узловскому району, должностным регламентом (должностной инструкцией);

п. 5) для выполнения возложенных обязанностей пользуется правами предусмотренными статьей 11 Федерального Закона от 31 ноября 2011 года № 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», а также Федеральным Законом от 7.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции»;

- имеет право: п. 6) требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий; п. 9) составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях; п. 16) осуществлять иные права, предусмотренные законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами МВД России, правовыми актами УМВД России по Тульской области;

- обязан: п. 18) незамедлительно приходить на помощь каждому, кто нуждается в его защите от преступных и иных противоправных посягательств; п. 20) обеспечивать охрану общественного порядка и общественной безопасности на вверенном ему посту, маршруте патрулирования, принимать меры по соблюдению гражданами законов и установленных правил поведения на улицах и других общественных местах, предупреждению и пресечению преступлений и административных правонарушений; п. 21) знать законы и другие правовые акты Российской Федерации по вопросам обеспечения охраны общественного порядка и общественной безопасности и требовать от граждан их неукоснительного выполнения; п. 23) прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия; п. 26) обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах, площадях, стадионах, в скверах, парках, на транспортных магистралях, вокзалах и других общественных местах; п. 31) пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции; п. 42) реализует иные полномочия, предусмотренные законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами МВД России, правовыми актами УМВД России по Тульской области, правовыми актами ОМВД России по Узловскому району;

- несет ответственность: п. 44) за несоблюдение требований, установленных законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами МВД России, правовыми актами УМВД России по Тульской области, правовыми актами ОМВД России по Узловскому району, а также должностного регламента (должностной инструкции); п. 45) за действие или бездействие, ведущее к нарушению прав и законных интересов граждан.

В соответствии с ч. 1 ст. 12 Закона «О полиции» на полицию возлагаются следующие обязанности: 

п. 1) осуществлять в соответствии с подведомственностью проверку заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации; 

п. 2) прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия;

п. 5) обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах, площадях, стадионах, в скверах, парках, на транспортных магистралях, вокзалах, в аэропортах, морских и речных портах и других общественных местах;

п. 11) пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции.

Согласно ч. 1 ст. 13 Закона «О полиции», полиции для выполнения возложенных на нее обязанностей предоставляются следующие права:

п. 1) требовать от граждан прекращения противоправных действий, а равно действий, препятствующих законной деятельности государственных и муниципальных органов;

п. 6) патрулировать населенные пункты и общественные места, использовать другие формы охраны общественного порядка;

п. 8) составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях.

Таким образом, в соответствии с Федеральным Законом от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции» (далее – Закон «О полиции») и другими нормативными актами, ФИО8 наделен, как должностное лицо, распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, тем самым является представителем власти. 

В соответствии с графиком работы отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции ОМВД России по Узловскому району на май 2019 года, утвержденным начальником ОМВД России по Узловскому району 26.04.2019, полицейский 2 отделения отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции ОМВД России по Узловскому району ФИО8 26.05.2019 находился на дежурстве, исполняя свои должностные обязанности на территории города Узловая Тульской области. 

В соответствии с постовой ведомостью расстановки нарядов по обеспечению правопорядка в общественных местах на 25.05.2019, утвержденной начальником ОМВД России по Узловскому району, ФИО8 с 17 часов 00 минут 25.05.2019 до 05 часов 00 минут 26.05.2019 находился на маршруте патрулирования №, то есть находился на дежурстве, исполняя свои должностные обязанности на территории города Узловая Тульской области. 

26.05.2019 в 00 часов 10 минут в дежурную часть ОМВД России по Узловскому району от ФИО4, проживающей по адресу: 

<

адрес>, поступило сообщение о том, что около дома кричит ребенок, просит помощи, которое было зарегистрировано в Книге учета сообщений о преступлениях ОМВД России по Узловскому району за № от 26.05.2019.

С целью проверки указанного сообщения, выяснения обстоятельств произошедшего, 26.05.2019, в период с 00 часов 10 минут до 00 часов 40 минут, оперативным дежурным ОМВД России по Узловскому району к 

<

адрес>, направлен автопатруль ОМВД России по Узловскому району в составе сотрудников отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции ОМВД России по Узловскому району: командира 2 отделения отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции, прапорщика полиции ФИО6, полицейского 1 отделения отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции, старшего сержанта полиции ФИО5, полицейского 2 отделения отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции, младшего сержанта полиции – ФИО8 26.05.2019 в период с 00 часов 10 минут до 00 часов 40 минут, указанные сотрудники ОМВД России по Узловскому району на служебном автомобиле прибыли к 

<

адрес>, где ребенка, просящего о помощи, обнаружено не было.

Далее, проверяя указанную выше информацию о нахождении около 

<

адрес> ребенка, просящего о помощи, 26.05.2019 в период с 00 часов 10 минут до 00 часов 40 минут, ФИО8, ФИО6, ФИО5, будучи на службе при исполнении своих должностных обязанностей, при этом ФИО8, ФИО6 и ФИО5 находились в форменном обмундировании сотрудников полиции, проследовали ко второму подъезду 

<

адрес>, где ими были обнаружены ФИО1 и ФИО7, находившиеся в состоянии алкогольного опьянения. После чего, 26.05.2019, в период с 00 часов 10 минут до 00 часов 40 минут, ФИО8, ФИО6 и ФИО5, находясь возле второго подъезда 

<

адрес>, представились сотрудниками полиции, находившимся там ФИО1 и ФИО7, после чего, в указанный период времени, данными сотрудниками полиции было установлено, что на лестничной площадке во втором подъезде 

<

адрес> находятся без присмотра двое малолетних детей, родителями которых являлись ФИО1 и ФИО7

Затем, 26.05.2019, в 00 часов 40 минут, ФИО1, находясь на крыльце второго подъезда 

<

адрес>, осознавая, что перед ним находятся вышеуказанные сотрудники полиции в форменном обмундировании, будучи в состоянии алкогольного опьянения, стал нарушать общественный порядок, а именно, вести себя вызывающе, громко разговаривать в ночное время, размахивать руками, проявляя явное неуважение к обществу, сопровождающееся нецензурной бранью, тем самым, совершать мелкое хулиганство, то есть административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ.

В связи с чем, 26.05.2019, в период с 00 часов 40 минут до 00 часов 45 минут, находясь на крыльце второго подъезда 

<

адрес>, будучи на службе, ФИО8, исполняя свои должностные обязанности по охране и обеспечению общественного порядка и безопасности, пресечению и предупреждению преступлений и административных правонарушений, действуя в соответствии с п.п. 1, 2, 5, 11 ч. 1 ст. 12, п.п. 1, 6, 8 ч. 1 ст. 13 Закона «О полиции», а также в соответствии с п.п. 3, 5, 6, 9, 16, 18, 20, 21, 23, 26, 31, 42, 44, 45 должностного регламента (должностной инструкции) полицейского 2 отделения отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции ОМВД России по Узловскому району, потребовал от ФИО1 прекращения противоправных действий, выражавшихся в нарушении общественного порядка, на что последний, отказался выполнить законные требования вышеуказанного сотрудника полиции.

После этого, 26.05.2019 в период с 00 часов 40 минут до 00 часов 45 минут, на крыльце второго подъезда 

<

адрес>, у ФИО1, осознававшего, что перед ним находится сотрудник полиции в форменном обмундировании, необоснованно возмущенного добросовестным исполнением сотрудником полиции ФИО8 своих должностных обязанностей по охране общественного порядка, предупреждению и пресечению преступлений и административных правонарушений, испытывая личные неприязненные отношения к ФИО8, как к представителю власти, возник умысел, направленный на применение насилия, не опасного для жизни или здоровья в отношении указанного представителя власти – полицейского 2 отделения отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции ОМВД России по Узловскому району ФИО8, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, реализуя который ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, 26.05.2019 в период с 00 часов 40 минут до 00 часов 45 минут, находясь на крыльце второго подъезда 

<

адрес>, будучи достоверно осведомленным, что перед ним в форменном обмундировании находится сотрудник полиции, при исполнении своих должностных обязанностей, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения нормальной деятельности органов власти по осуществлению своих полномочий и функций, и желая этого, умышленно нанес полицейскому 2 отделения отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции ОМВД России по Узловскому району младшему сержанту полиции ФИО8 один удар ладонью правой руки в лицо, причинив тем самым последнему физическую боль, после чего, в указанное время, находясь в указанном месте, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый умысел, направленный на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении указанного представителя власти, толкнул ФИО8 обеими руками в область передней части груди, причинив тем самым последнему физическую боль, то есть, своими действиями применил насилие не опасное для жизни и здоровья в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. 

Своими умышленными действиями ФИО1 причинил представителю власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей – полицейскому 2 отделения отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции ОМВД России по Узловскому району младшему сержанту полиции ФИО8 физическую боль.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 пояснил, что именно он совершил действия, указанные в обвинительном заключении, и заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимого поддержал его защитник Лобастов Д.А.

Потерпевший ФИО8 в письменном заявлении не возражал против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Морозов А.А. не возражал против удовлетворения данного ходатайства подсудимого.

Подсудимый ФИО1 пояснил, что полностью понимает существо предъявленного ему обвинения, согласился с предъявленным ему обвинением в полном объеме, вину в совершении преступления, указанного в оглашенном государственным обвинителем обвинительном заключении, признал полностью, поддержал ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное им в присутствии защитника и в период, установленный ст. 315 УПК РФ, пояснив суду, что ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником, и что он полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласился подсудимый, и его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что максимальное наказание за совершенное преступление не может превышать 10 лет лишения свободы, по ходатайству подсудимого рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО1 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия по ч.1 ст.318 УК РФ как применение насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, которыми признает: 

<

данные изъяты>, иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему, выразившиеся в принесении извинений потерпевшему (п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ), а также учитывает отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии с ч. 1 ст. 63 УК РФ.

Суд, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, признает полное признание вины в совершении преступления и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении не являющегося родным малолетнего ребенка, воспитанием и содержанием которого занимается подсудимый, обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного и обстоятельства совершения преступления, суд признает отягчающим наказание ФИО1 обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя в соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ, поскольку состояние алкогольного опьянения повлияло на его поведение и привело к совершению им преступления.

Кроме того, суд учитывает личность подсудимого ФИО1, состояние его здоровья, то, что он на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, в период прохождения службы в армии по призыву награжден медалью Министерства обороны Российской Федерации. Суд также учитывает положительные характеристики ФИО1, выданные ему ОМВД России по Узловскому району, по месту работы, а также управляющей компанией по месту жительства. Суд также учитывает положительные характеристики, данные ФИО1 ФИО11 и ФИО7 

Суд также учитывает влияние наказания на исправление ФИО1 и условия жизни его семьи, в том числе то, что он оказывает финансовую и бытовую помощь своим родственникам, проживающим отдельно от него 

<

данные изъяты>

При назначении наказания суд также учитывает мнение потерпевшего, не настаивавшего на строгом наказании.

Суд, учитывая поведение ФИО1 в судебном заседании, признает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

С учетом всех обстоятельств суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 в условиях, не связанных с его изоляцией от общества.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, его материальное положение, суд считает справедливым назначить ему наказание в виде штрафа.

При установленных фактических обстоятельствах преступления, оценив вышеизложенное, суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ, равно как и не находит оснований, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ, для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую.

Гражданский иск по делу потерпевшим ФИО8 не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах следует разрешить в соответствии со ст.ст. 81-82 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30 000 рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:

ИНН 

<

***> 

КПП 710601001

УФК по Тульской области (следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Тульской области) 

л/с 

<

***>

р/с 

<

***> в Отделение Тула 

БИК 047003001 

ОКТМО 70701000

КБК 417 1 16 21010 01 6000 140 «Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений и возмещение ущерба имуществу, зачисляемых в федеральный бюджет».

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 оставить без изменения.

Вещественные доказательства: форменную куртку ФИО8 считать возращенной по принадлежности ФИО8

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток со дня его постановления в Судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, путем подачи апелляционной жалобы или представления в Узловский городской суд Тульской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты свободно избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем следует указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий А.Н. Романюк Приговор вступил в законную силу 6.08.2019.